
  
 
 

 

 

 

 

 

 

INTEGROVANÝ 

SYSTÉM ŘEŠENÍ 

BYTOVÉ NOUZE 

 

 

 

Strategický dokument projektu MHMP – Sociální bydlení, podpořeno Operačním 

programem Zaměstnanost, Evropský sociální fond, Registrační číslo projektu 

CZ.03.3.X/0.0/0.0/15_018/0015473 

 

Květen 2023  

http://www.praha.eu/


 
 

2 / 17 
 

 

 

 

Obsah 

1. Úvod .............................................................................................................................. 5 

2. Anotace ......................................................................................................................... 6 

3. Nástroje projektu .......................................................................................................... 6 

3.1. Sociální nadační fond hlavního města Prahy (SNF) ................................................ 7 

3.2. Městská nájemní agentura (MNA) ........................................................................... 9 

3.3. Kontaktní místa pro bydlení (KMB) .........................................................................11 

3.4. Poradci pro nájemníky ............................................................................................12 

3.5. Aplikace inovačního nástroje – Zabydlování v podmínkách tržního prostředí 

hlavního města Praha .......................................................................................................14 

4. Nástroje projektu .........................................................................................................14 

5. Udržitelnost .................................................................................................................15 

6. Vazba na strategické dokumenty HMP ......................................................................15 

7. Přílohy ..........................................................................................................................17 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.praha.eu/


 
 

3 / 17 
 

 

Seznam zkratek: 

CSSP – Centrum sociálních služeb Praha  

ČR – Česká republika 

ESF – Evropský sociální fond  

EU – Evropská unie 

HF – Housing First, program jež využívá návrat do bydlení jako východisko ne jako 

cíl, určený pro osoby bez domova, které potřebují intenzivní a komplexní sociální 

podporu 

HMP – Hlavní město Praha 

HOM – Odbor hospodaření s majetkem MHMP 

KA – Klíčové aktivity projektu 

KMB – Kontaktní místo pro bydlení  

MČ – Městská část  

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy  

MNA – Městská nájemní agentura 

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

NNO – Nestátní nezisková organizace 

OBF – Odbor bytového fondu MHMP  

SE9 MHMP – sekretariát radního pro bydlení 

SE5 MHMP – sekretariát radní pro sociální oblast a zdravotnictví 

SOV – Odbor sociálních věcí MHMP  

SPRSS – Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb 

SNF – Sociální nadační fond hl. m. Prahy 

RHMP – Rada hlavního města Praha 

ÚMČ – Úřad městské části  

ÚP – Úřad práce 

VTOS – Výkon trestu odnětí svobody 

ZHMP – Zastupitelstvo hlavního města Praha   

 

http://www.praha.eu/


 
 

4 / 17 
 

 

Vysvětlení pojmů: 

V rámci tohoto dokumentu je označením „projekt“ popisován projekt MHMP – Sociální 

bydlení, který je podpořen Operačním programem Zaměstnanost, Evropský sociální 

fond, Registrační číslo projektu CZ.03.3.X/0.0/0.0/15_018/0015473 

 

Řešitelský tým: 

Daniel Vališ, Vojtěch Sigmund, Milan Greineder, Dorota Smiešková, Sabina 

Ludvíková, Anna Hájková, Štěpán Ripka, Jan Snopek, Vít Lesák, Adam Zábranský, 

Martina Křížková,  Gabriela Bártová, Petra Hrubá, Monika Zezulová  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.praha.eu/


 
 

5 / 17 
 

 

1. Úvod 

Magistrát HMP aspiruje na to být dlouhodobým lídrem ukončování bezdomovectví, 

který chce budovat integrovaný systém řešení bytové nouze, koordinovat jeho 

zavádění na území HMP, ve spolupráci s městskými částmi a dalšími aktéry zjišťovat 

potřebnost, dodávat bydlení a kontrahovat podporu a měřit výsledky. Projekt 

napomůže posílení Odboru bytového fondu v těchto úkolech a zajistí pilotáž 

Integrovaného systému řešení bytové nouze ve spolupráci MHMP a MČ. 

Bytová politika města vychází ze Strategie rozvoje bydlení v hl. m. Praze z roku 2021. 

Město připravuje výstavbu dostupného a kvalitního bydlení, navýšení počtu městských 

bytů i spolupráci města s významnými aktéry v oblasti bydlení. Stavět by se mělo 

zejména na nevyužitých brownfieldech i na vhodných městských pozemcích. Cílem je, 

aby Praha již nadále nebyla metropolí s jednou z nejnižších dostupností bydlení v 

Evropě. 

V rámci své bytové politiky se hl. město Praha soustředí i na sociální bydlení. Město 

se snaží vytvářet bytové podmínky odpovídající potřebám zranitelných skupin včetně 

seniorů, sociálně slabých a zdravotně postižených. Hl. město Praha tak chce pomoci 

Pražanům, kteří si nejsou schopni vlastními silami zajistit přiměřené bydlení na volném 

trhu. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.praha.eu/
https://iprpraha.cz/uploads/assets/dokumenty/strategie_rozvoje_bydleni.pdf


 
 

6 / 17 
 

 

2. Anotace 

Cílem projektu bylo zavedení integrovaného a koordinovaného přístupu k řešení 

bytové nouze na území hl. města Prahy. V rámci projektu vznikla řada dlouhodobě 

udržitelných výstupů, které napomohou zavádění užitečných sociálních inovací a 

přispějí k systémovému řešení problematiky osob v bytové nouzi.  

Hl. město Praha tak chce pomoci Pražanům, kteří si nejsou schopni vlastními silami 

zajistit přiměřené bydlení na volném trhu. Systém integrovaného řešení bytové nouze 

umožňuje zavádět inovativní nástroje, které Pražanům pomáhají zvládat obtíže 

spojené s bydlením v hlavním městě. 

Rada hl. m. Prahy v březnu 2020 schválila vytvoření integrovaného systému řešení 

bytové nouze. Na realizaci byla získaná dotace ve výši 42 milionů z Operačního 

programu zaměstnanost Evropské unie. Dotace umožnila testovat celkem 5 

inovativních nástrojů.  

 

3. Nástroje projektu 

Na základě adaptace osvědčených postupů ze zahraničí v kombinaci s již 

implementovanými postupy v České republice byly v rámci projektu nově vytvořeny 

níže uvedené inovativní nástroje.  

Dva nástroje, které byly v rámci projektu připraveny a pilotovány již přešly do 

standardního provozu hrazeného z rozpočtu MHMP – jde o Sociální nadační fond hl. 

m. Prahy (resp. jeho část zaměřená na bydlení) a Městskou nájemní agenturu. Projekt 

dále podporuje fungování kontaktních míst pro bydlení a poradců pro nájemníky 

obecních bytů na MHMP a spolupracujících městských částech na území HMP. 

 

 

http://www.praha.eu/


 
 

7 / 17 
 

 

3.1. Sociální nadační fond hlavního města Prahy (SNF)  

Fond na překlenovací půjčky či sanaci dluhů v krizi: 

 - potřeba jak pro udržení bydlení u ohrožených domácností v soukromém bytovém 

fondu nebo při vstupu do bytů – tedy fond na kauce, nebo pomoc s udržením bydlení 

v obecních bytech). Jde o kombinaci 2 nástrojů či zacílení: 

- v programech HF jako sanaci ad hoc výkyvů v příjmech klientů (během krizí) 

- v programech sociálních nájemních agentur zejména v Belgii nebo Itálii nebo také v 

USA jako pojištění vlastníka bytu, který je ochoten podstoupit riziko nájmu bytu 

rizikovějšímu nájemci 

V současnosti existují různé alternativy i v českém prostředí (např. Nadační fond 

Jihomoravského kraje, soukromé nadace Agrofert nebo Naše dítě, Krizový fond Rapid 

rehousing v Brně aj.), nejsou však řádně ověřeny dopady, výhody a nevýhody různých 

variant (např. dar vs. půjčka, typy podmínek), zejména chybí speciální zaměření na 

podporu rozvoje sociálních nájemních agentur. 

- Vyjednávání s MČ a soukromými nadacemi o možnosti rozšíření aplikace fondu/ 

adaptaci a mainstreaming v MČ (možnost přejímat jen mechanismus či zapojení do 

testovaného fondu v případě, že se podaří zapojit další donory). 

Důvodem pro založení SNF je potřeba posílení nástrojů sociální a bytové politiky 

hlavního města Prahy k řešení konkrétních potřeb Pražanů, které není možné naplnit 

pomocí stávajících nástrojů státní, obecní, či neformální pomoci. 

Vytvoření SNF reaguje na potřeby obyvatel hlavního města Prahy identifikované v 

programovém prohlášení, v němž koaliční partneři deklarují zajistit účinnou pomoc 

ohroženým skupinám obyvatel jako důležitý nástroj posilování sociální soudržnosti. 

Zavazují se konkrétně vytvořit a prakticky ověřit model městského fondu na podporu 

nezávislého života lidí s těžkým zdravotním znevýhodněním, finančně podpořit vznik 

sociálních fondů, z nichž bude možné v individuálních případech přispět potřebným 

osobám na zaplacení komerčního nájemného a vytvořit fond solidarity pro podporu  

http://www.praha.eu/


 
 

8 / 17 
 

 

sociálně slabých studentů. Mimoto také projevují vůli rozšířit pomoc pěstounům a 

posílit pěstounskou péči. V programu podpory bydlení bude fond sloužit také jako 

krizový fond. Jako takový naplňuje cíle projektu “MHMP - sociální bydlení”, 

realizovaného Odborem bytového fondu. V rámci projektu vznikne také městská 

nájemní agentura hlavního města Prahy, proto mají do okruhu příspěvků 

poskytovaných nadačním fondem v oblasti bydlení být zahrnuty i příspěvky, které 

budou sloužit jako doplňková podpora této aktivity. 

V návaznosti na tyto závazky SNF HMP představuje významný nástroj krajské sociální 

a bytové politiky. Nadační příspěvky budou ve statutu strukturovány do specifických 

programů podpory.  

Předpokládají se čtyři programy podpory: 1) pěstounské péče, 2) nezávislého života 

osob se zdravotním postižením, 3) bydlení a 4) řešení jiné tíživé životní situace. 

Návrh nastavení SNF HMP vychází z rešerše existujících nadačních fondů, nadací 

nebo fondů tvořených finančními prostředky vyčleněnými v rámci rozpočtu měst. Patří 

mezi ně zejm. obdobné fondy samosprávných celků jako je Sociální nadační fond 

města Brna a Jihomoravského kraje, dary poskytované Prahou 1, Nadační fond Prahy 

2 Dvojka srdcem, nebo Humanitní fond Prahy 7.  

Hlavní náplní nadačního fondu je poskytování finanční a věcné pomoci (dále jen 

„nadační příspěvek“) obyvatelům hlavního města Prahy, kteří se z různých důvodů 

ocitli v tíživé sociální situaci a k překonání této situace nepostačuje využití jiných k 

tomu určených druhů pomoci. Nadační příspěvky budou poskytovány obyvatelům 

hlavního města Prahy buď přímo, nebo prostřednictvím právnických osob 

vykonávajících činnosti sociální práce nebo pověřených k výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí na území hlavního města Prahy. V programu podpory bydlení se budou 

nadační příspěvky poskytovat i osobám spolupracujícím s městskou nájemní 

agenturou. 

Založení SNF bylo schváleno ZHMP Usnesením č. 27/77 ze dne 27.5.2021 

Webová stránka SNF : https://www.socialninadacnifond.praha.eu/  

http://www.praha.eu/
https://www.socialninadacnifond.praha.eu/


 
 

9 / 17 
 

 

3.2. Městská nájemní agentura (MNA) 

Nástroj běžně užívaný v USA i západní Evropě se v ČR využívá především v regionech 

s volnými kapacitami nájemních bytů, a to ve více variantách (nájemní s garancí či 

podnájemní forma). V Praze jsou zkušenosti s modelem Férového bydlení, problémem 

je však čím dál nedostupnější trh s byty a dobré zkušenosti jsou pouze v řádu jednotek. 

Nástroj by měl kombinovat model paušální platby za rychlé zabydlení rodiny 

(jednotková úhrada za výsledek = vyřešení bytové nouze a min. roční udržení bydlení) 

s variantním testováním sociální realitní kanceláře zacílené na osoby diskriminované 

nebo s horší orientací na trhu, avšak se stabilnějším příjmovým zázemím. 

Hlavním cílem činnosti MNA je snižovat bariéry (vnímaná rizika) ze strany majitelů pro 

vstup domácností v bytové nouzi (které se cyklí v nevyhovujících a drahých formách 

ubytování) na soukromý bytový trh. Tento cíl vychází z Programového prohlášení Rady 

HMP – řešení bytové nouze především seniorů a rodin s dětmi. 

V pilotní fázi fungování MNA byla její činnost zaměřena primárně na ubytování osob v 

bytové nouzi. Preferovány budou zejména rodiny a samoživitelé, klienti pobytových 

sociálních služeb (např. azylových domů) a mladí dospělí opouštějící ústavní výchovu. 

Potenciální zájemci byla vybíráni z řad žadatelů o byty MHMP. Během výběru klientů 

bylo ověřováno, zda je v silách domácnosti platit nájemné. 

Městská nájemní agentura (dále též “MNA”) byla de facto založena usnesením Rady 

hlavního města Prahy č. 973 ze dne 3.května 2021, které schválilo záměr ověřit její 

fungování prostřednictvím příspěvkové organizace Centrum sociálních služeb Praha 

(CSSP). Základní rámec MNA během dvouleté pilotní fáze byl vymezen v důvodové 

zprávě ke schválenému tisku (dále jen „důvodová zpráva“). 

Takto schválený rámec vymezil zejména cíle, cílovou skupinu, organizační zajištění, 

základní procesy, rozpočet, rizika a způsob vyhodnocení pilotní fáze fungování MNA. 

Předkládaný koncept z těchto oblastí vychází a na základě vnitřních hodnotících zpráv 

i externího hodnocení (viz přílohy č. 1 a 2) dosavadního fungování i obecného  

 

http://www.praha.eu/


 
 

10 / 17 
 

 

očekávání společenského vývoje i vývoje realitního trhu navrhuje směry a způsob, 

kterými se v jednotlivých oblastech nadále ubírat. 

Rok po schválení záměru pilotního fungování Městské nájemní agentury a 10 měsíců 

od spuštění jejího provozu má MNA ve svém portfoliu téměř 40 bytů. Značný zájem 

majitelů tedy již v prvním roce významně urychlil rozvoj MNA nad stanovený indikátor, 

jímž bylo během dvou let získat 50 bytů. Ukazuje se, že schválený koncept Městské 

nájemní agentury je ve svém základu funkční a MNA je nástrojem bytové politiky, který 

má dobrý potenciál se dále rozvíjet a hrát strategickou úlohu v systémovém řešení 

bytové nouze v dalších letech.  

Organizační zajištění provozu MNA prostřednictvím CSSP se ukázalo jako 

oboustranně výhodné, neboť přibližuje klienty ke službě MNA i sociálním službám, její 

fungování je v rámci organizace úzce propojeno s Nábytkovou bankou a velice dobře 

dokresluje charakter MNA jako realitní služby se společenským přesahem.  

Pilotní fungování MNA ukázalo, že Městská nájemní agentura splňuje základní cíl, 

kterým je snižovat bariéry (vnímaná rizika) ze strany majitelů bytů pro vstup 

domácností v bytové nouzi ke standardnímu nájemnímu bydlení. Dle externí hodnotící 

zprávy stávající majitelé služby MNA vítají a považují je za přínosné. Počet obdržených 

nabídek bytů (celkem 105) během dosavadního fungování předčil očekávání a ukázal, 

že služba má s dostatečnou podporou potenciál se dále rychlým tempem rozvíjet a 

hrát systémovou roli při řešení bytové nouze stále většího počtu Pražanů. Udržení 

nastaveného systému záruk, který bude snižovat vnímaná rizika ze strany majitelů je 

klíčové, a to jak v rámci stávajícího smluvního modelu, tak dalších smluvních modelů. 

Zřízení MNA bylo schváleno RHMP Usnesením číslo 973 ze dne 3.5.2021 

Fungování MNA v letech 2023–2025 bylo schváleno RHMP Usnesením číslo 2148 ze 

dne 29.8.2022 

Webové stránky MNA: https://najemniagentura.praha.eu/  

 

http://www.praha.eu/
https://najemniagentura.praha.eu/


 
 

11 / 17 
 

 

3.3. Kontaktní místa pro bydlení (KMB) 

Kontaktní místo pro bydlení je určené všem obyvatelům hlavního města Prahy, kteří 

potřebují pomoci či poradit při řešení své bytové situace s cílem udržet jejich stávající 

bydlení či hledat nejúčinnějších řešení bytové nouze. 

Výhodou kontaktního místa pro bydlení je, že se občan dozví informace související s 

řešením problémů v oblasti bydlení na jednom místě a není nucen obcházet jednotlivé 

úřady a organizace. Lépe se tak zorientuje v jinak v mnohdy nepřehledném systému 

podpor. 

Na kontaktní místo pro bydlení se může obrátit kdokoliv, kdo kupříkladu: 

• dostal výpověď z nájmu či má nejasnosti ohledně podmínek nájemní smlouvy a 

uvítal by právní konzultaci 

• bydlí v nevyhovujících podmínkách a hledá standardní bydlení 

• má špatné rodinné, sousedské vztahy nebo vztahy s majitelem bytu a potřebuje 

zprostředkovat adekvátní podporu 

• je zadlužený a potřeboval by konzultaci v dluhové poradně 

• má nedostatečný příjem a rád by znal, zda může mít nárok na některou ze 

státních sociálních pomocí 

• má zdravotní či sociální problémy a potřebuje zajistit adekvátní službu 

• má jakýkoliv jiný problém související s bydlením 

 

Pracovník kontaktního místa pro bydlení: 

• zjišťuje informace potřebné k bližší analýze bytové situace domácnosti 

• poskytuje základní poradenství a pomoc v zorientování se v systému bytové a 

sociální podpory  

• zprostředkovává kontakty na návazné služby (sociální, dluhové, právní 

poradenství aj.) 

• poskytuje konzultace k vyplnění žádosti o pronájem bytu městské části a 

Magistrátu Hlavního města Prahy 

http://www.praha.eu/


 
 

12 / 17 
 

 

KMB fungují na MHMP a na MČ Praha 3, Praha7, Praha 10, Praha 12, Praha 14 a 

Praha 22 

Kontaktní místa pro bydlení tvoří základní infrastruktura navigačních míst s 

poradenstvím a strukturovanou nabídkou různorodých řešení bytové nouze (např. 

poradenství dávkové, dluhové či právní, realitní zprostředkování, orientace v 

nabídkách bytů v území spojená s realistickým očekáváním šancí na sociální či obecní 

byt), která slouží zároveň jako zdroj dat a propojení mezi občany v nouzi. 

 

Jde o koncept, kde částečně čerpáme z praxí 3 různých zemí:  

- tzv. coordinated entry (USA) 

- tzv. Housing Options/ Access points (Skotsko) 

- tzv. Kontaktní místo pro bydlení (Praha 7) 

 

Kontakty a aktuální informace: 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/kontakty/kontaktni_misto_pro_by

dleni_pri.html 

 

3.4. Poradci pro nájemníky 

Poradce pro nájemníky je určen pro všechny nájemníky bytů hl. Města Prahy, kteří řeší 

potíže spojené s užíváním bytů či mají nějaké nejasnosti ohledně bydlení. 

Nájemníkům může zprostředkovat kontakty na vhodné služby a instituce ( sociální 

služby, správu domů a další).  Pomůže najít vhodný způsob řešení vzniklých situací, 

včetně dluhu na nájmu. Dokáže zorientovat v systému sociálních dávek určených k 

podpoře bydlení a v neposlední řadě poskytne nájemníkům radu a podporu v oblasti 

řešení sousedských vztahů, soužití v domě a stížností. 

 

 

http://www.praha.eu/
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/kontakty/kontaktni_misto_pro_bydleni_pri.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/kontakty/kontaktni_misto_pro_bydleni_pri.html


 
 

13 / 17 
 

 

Lze se na něj obrátit, když: 

• potřebujete zajistit sociální službu, která by Vám pomáhala s vyřizováním 

náležitostí ohledně bydlení (nastavení plateb, žádosti o dávky na bydlení, 

vybavení bytu) 

• máte nejasnosti ohledně svých práv a povinností jakožto nájemce HMP 

• potřebujete podporu v oblasti sousedských vztahů, soužití v domě, apod. 

• nezvládáte hradit nájem, dlužíte na nájmu nebo víte, že v brzké době Vám na    

nájmu  vznikne 

• potřebujete podporu při komunikaci se správní firmou (např. řešíte opravy, 

úpravy v bytě, apod.) 

 

Poradce pro nájemníky slouží jako mezičlánek zejména v první fázi zabydlování (3 

měsíce). Referent podpory nájemních vztahů umí navigovat při prvním kontaktu, 

později při přidělení bytu seznámí nájemce se všemi praktickými aspekty fungování v 

bytě, pomůže vyřídit dávky, uzavřít splátkový kalendář. Zato základní pomoc na 

začátku nájmu slouží k včasnému podchycení potenciálního rizika. V případě nutnosti 

komplexního poradenství předá referent podpory nájemních vztahů nájemce 

sociálnímu pracovníkovi. Tím šetří zdroje, snižuje riziko „špatného startu“, usnadňuje 

komunikaci mezi bytovým odborem a občanem, a snižuje pracovní zátěž pro sociální 

pracovníky. Podpora nájemce referentem podpory nájemních vztahů umožní nájemci 

rychlejší či srozumitelnější proces nájmu bytu. Jedná se o koncept skotského „Housing 

support officer“, který není v České republice zatím využívaný. 

Kontakty a aktuální informace: 

https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/bydlim_v_mestskem_byte/porad

ce_pro_najemniky/index.html 

 

 

 

http://www.praha.eu/
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/bydlim_v_mestskem_byte/poradce_pro_najemniky/index.html
https://www.praha.eu/jnp/cz/o_meste/zivot_v_praze/bydleni/bydlim_v_mestskem_byte/poradce_pro_najemniky/index.html


 
 

14 / 17 
 

 

3.5. Aplikace inovačního nástroje – Zabydlování v 

podmínkách tržního prostředí hlavního města Praha 

Cílem aplikace inovačního nástroje „Zabydlování v podmínkách tržního prostředí 

hlavního města Praha“ bylo zabydlení lidí v bytové nouzi ve standardním nájemním 

bydlení. Pilotní projekt počítal se zabydlením 4-6 lidí z humanitárního ubytování (tzv. 

covidových hotelů) v bytech soukromých majitelů*ek. Tohoto cíle se podařilo 

dosáhnout. Závěrečná zpráva obsahuje jednak popis průběhu projektu, jednat získané 

zkušenosti a také z nich vyplývající doporučení. 

 

4.  Nástroje projektu 

Záměrem je využít a propojit data průběžně sbíraná kontaktními místy pro bydlení MČ a OBF 

MHMP při evidenci občanů v bytové nouzi a dále při tzv. registračních týdnech (pilotovány v 

některých MČ). OBF i MČ by dále měly sledovat úspěšnost řešení a společně např. 

vyhodnocovat pokles počtu rodin či seniorů na ubytovnách (tzv. funkční nula). To vyžaduje 

nejen nové zdroje informací, ale i propracovanou metodu jejich sdílení (bezpečné ukládání a 

ochranu osobních dat) mezi MHMP, MČ a NNO. Koncept vychází z praxe 3 zemí: 

- Homelessness Management Information System (USA) 

- Coordinated entry/ Registry week/ By-name-list (USA) 

- Každoroční monitoring velikosti a struktury bytové nouze přes Access Points (Skotsko) 

- Monthly tracker report – Scottish Pathfinder (Skotsko) 

- Sloučení různých databází a pořadníků programů ukončování bezdomovectví (ČR, Brno) 

- Využívání evidenčních listů Kontaktního místa pro bydlení jako základ pro monitoring 

struktury bytové nouze (ČR, Praha 7, Praha 10) 

Vzhledem k tomu, že podobné propojení dat a snaha o jejich průběžnou evidenci v ČR zatím 

nebyla uvedena do praxe (pouze neúspěšný/ nedotažený pokus v Brně) a vzhledem k citlivosti  

http://www.praha.eu/


 
 

15 / 17 
 

 

některých dat a právním aspektům jejich uchovávání a sdílení, bude potřeba dlouhého období 

pro adaptaci a pilotování. 

 

5.  Udržitelnost 

Pilotované nástroje, které byly v rámci projektu testovány již přešly do standardního 

provozu hrazeného z rozpočtu MHMP – jde o Sociální nadační fond hl. m. Prahy (resp. 

jeho část zaměřená na bydlení) a Městskou nájemní agenturu.  

Projekt dále podporoval fungování kontaktních míst pro bydlení a pozice poradců pro 

nájemníky. Udržitelnost těchto nástrojů je podporována navazujícími projekty pro 

období 2021–2025 v součinnosti s MČ na území HMP. 

 

6.  Vazba na strategické dokumenty HMP 

Nástroje projektu jsou ukotveny v následujících strategických dokumentech HMP:  

1) Strategie rozvoje bydlení v hl. m. Praze 

 

strana 46: Podporovat zavádění a institucionalizaci prevence ztráty bydlení pro 

nájemce v nesvěřeném i svěřeném městském bytovém fondu i na volném trhu (mj. 

zřizovat kontaktní místa pro bydlení disponující širokou paletou nástrojů pro řešení 

bytové nouze) 

strana 54: 3.11. Počet bytů pronajatých městskou nájemní agenturou – min. 500 bytů 

do roku 2030 

Zveřejněno zde: 

https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=181219022030025242232219040030025

242229219037030025242229219034030025242229&id=617960   

http://www.praha.eu/
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=181219022030025242232219040030025242229219037030025242229219034030025242229&id=617960
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=181219022030025242232219040030025242229219037030025242229219034030025242229&id=617960


 
 

16 / 17 
 

 

2) Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území hlavního města 

prahy na období 2022–2024 

 

Zaměstnanci projektu se podíleli na tvorbě strategického dokumentu HMP 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb na území hlavního města prahy na období 

2022–2024, kde bylo nutné ukotvit fungování a rozvoj MNA, SNF a KMB. Tento plán 

je přílohou k usnesení Zastupitelstva HMP č. 32/31 ze dne 16. 12. 2021. Tento 

dokument zdůrazňuje potřebnost fungování MNA a stanoví cíl doplnit nedostatečné 

kapacity obecního bydlení prostřednictvím fungování MNA.  Stanovuje rovněž 

rozvojový úkol Doplňkové sítě sociálních služeb: podpora jednotlivců v bydlení v 

bytech Městské nájemní agentury.  

Zveřejněno zde: https://socialni.praha.eu/file/3346746/SPRSS_2022_2024.docx  

 

3) Plán podpory bydlení osob v sociální tísni hlavního města Prahy do roku 

2030 

 

Zaměstnanci projektu se podíleli na tvorbě strategického dokumentu HMP Plán 

podpory bydlení osob v sociální tísni hlavního města Prahy do roku 2030, který 

stanovuje očekávané kapacity bydlení a vyčísluje adekvátní potřebné kapacity 

podpory, nejen pro nové nájemníky, ale i pro nájemníky stávající, kteří vyžadují 

střednědobou či dlouhodobou podporu sociálních služeb. Tento dokument zdůrazňuje 

potřebnost fungování a rozvoje MNA. Tento plán je přílohou k usnesení Rady HMP č. 

2147 ze dne 29. 8. 2022.  

Zveřejněno 

zde: https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=243025084092087048038025

102092087048035025099092087048035025096092087048035&id=643010  

 

 

 

http://www.praha.eu/
https://socialni.praha.eu/file/3346746/SPRSS_2022_2024.docx
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=243025084092087048038025102092087048035025099092087048035025096092087048035&id=643010
https://zastupitelstvo.praha.eu/ina/tedusndetail.aspx?par=243025084092087048038025102092087048035025099092087048035025096092087048035&id=643010


 
 

17 / 17 
 

 

7.  Přílohy 

1. Schéma projektu 

2. Prezentace projektu MHMP – Sociální bydlení 

3. Dokument o fungování Řídící pracovní skupiny pro podporu bydlení zřízená v 

rámci projektu MHMP – sociální bydlení 

4. Metodika kontaktních míst pro bydlení na MHMP a městských částech 

5. Městská nájemní agentura – prezentace 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.praha.eu/

